אתם יודעים היטב לא היתה אדריכלות של בתי כנסת... החוויה הדתית הינה אוטונומית, חופשית ומקורית, נעה לפי הקצב שלה ובתוך מסלול מיוחד... היהדות ציפתה שהחוויה הדתית תבוא בעקבות המעשה הדתי. הרומנטיקה האדירה באה בעקבות המשמעת האלוקית

14 הרב א"י קוק, אורות, ירושלים תשנ"ג, עמ' פב.

15 דברי הראי"ה קוק התפרסמו לראשונה בשנת תרס"ג (1903) במאמרו על שיר השירים בכתב העת "המזרח" ונמסרו לדפוס על ידי בנימין מנשה לעווין. מאוחר יותר התפרסמו בקובץ אלומה (1936), ובסידור עולת ראה בשנת תרצ"ט על ידי בנו הרב צבי יהודה קוק (בעולת ראה נערכו שינויים מספר).

ולא להיפך.<sup>16</sup>

קצרה היריעה מלדון בהיקף רחב במשמעותן המעשית-רעיונית של הגישות שתיארנו.